
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МӨСЛИМ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

с. Муслюмово № 3 6 ~ 6

О внесении изменений в постановление Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района от 

06.09.2021г. №401 «Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация государственной национальной политики в 

Муслюмовском муниципальном районе 
на 2021- 2025 годы»

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, 
федеральной целевой программы «Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 -  2020 годы)», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 года 
№ 718, во исполнение и Л 1.3 протокола совместного заседания Совета при 
Президенте Республики Татарстан по межнациональным и 
межконфессиональным отношениям и организационного комитета по 
проведению в Республике Татарстан Года национальных культур и традиций от 
20.12.2022г., Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Реализация 
государственной национальной политики в Муслюмовском муниципальном 
районе на 2021-2025 годы» (далее -  Программа) в новой редакции.

2 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социально­
культурному развитию Бадретдинову М.Р.

Руководитель 
Исполнительного комитета И.Ф. Салихзянов



Утверждена постановлением 
руководителя Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района 
№ 4б~6 от а?/. Р / ,  Я С Л т.

Муниципальная программа
"Реализация государственной национальной политики в Муслюмовском 

муниципальном районе на 2021-2025 годы"

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Муниципальная программа «Реализация государственной 
национальной политики в Муслюмовском муниципальном районе на 
2021-2025 годы»

Основания для
разработки
программы

Стратегия государственной национальной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666.
Федеральная целевая программа «Укрепление единства российской 
нации и этнокультурное развитие народов России (2014 -  2020 годы)», 
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации 
от 20 августа 2013 года № 718. Государственная программа 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков 
Республики Татарстан и других языков Республики Татарстан на 2014- 
2023»
Указ Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013г. № УП-695 
«О Концепции государственной национальной политики в Республике 
Татарстан». Постановление Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 18 декабря 2013 года № 1006 «Об утверждении 
государственной программы «Реализация государственной 
национальной политики в Республике Татарстан на 2014-2025 годы». 
Протокол совместного заседания Совета при Президенте Республики 
Татарстан по межнациональным и межконфессиональным 
отношениям и организационного комитета по проведению в 
Республике Татарстан Года национальных культур и традиций от 
20.12.2022г.

Основной
разработчик
программы

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района РТ

Исполнители
основных
мероприятий
программы
(по
согласованию)

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района, 
МКУ «Отдел культуры»» Муслюмовского муниципального района РТ, 
МКУ «Управление образования» Муслюмовского муниципального 
района РТ, отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Муслюмовского муниципального района РТ, филиал АО 
«Татмедиа» «Муслюмово-информ», предприятия, организации и 
учреждения Муслюмовского муниципального района.

Цели
программы

Реализация государственной национальной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе, цивилизованное развитие 
представителей народов, проживающих на территории 
муниципального района, сохранение межэтнического и



Задачи
программы

Сроки
реализации
программы_____
Объем и 
источники 
финансирования 
Программы

межконфессионального мира и согласия, упрочение общероссийской 
гражданской идентичности (российской нации), успешная социальная 
и культурная адаптация и интеграция мигрантов, повышение уровня 
защищенности жизни и спокойствия граждан, их законных прав и 
интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений___________________
1. Содействие национально-культурному развитию представителей 
народов, проживающих на территории Муслюмовского 
муниципального района и укрепление общероссийской гражданской 
идентичности;
2. Совершенствование взаимодействия государственных и
муниципальных органов с институтами гражданского общества в 
сфере государственной национальной политики на территории 
Муслюмовского муниципального района;
3. Создание условий и поддержка межэтнического и
межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации 
и интеграции мигрантов;
4. Оказание помощи в создании условий для сохранения и развития 
национальной идентичности татарского народа за пределами 
республики и района;
5. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 
русского и других языков в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан;
6. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, 
этнической и конфессиональной почве;
7. Формирование общественного мнения, направленного на создание 
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической 
и экстремистской идеологии;
8. Повышение уровня межведомственного взаимодействия и 
координации деятельности органов государственной власти на 
территории Муслюмовского муниципального района в вопросах 
профилактики терроризма и экстремизма;
9. Формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, профилактика агрессивного поведения;
10. Научно-образовательное и информационное обеспечение 
реализации государственной национальной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан;
11. Участие в республиканских, всероссийских, международных 
конкурсах и фестивалях в рамках исполнения задач, поставленных
Программой._________________________________________
2021-2025 годы

Год Объем предполагаемых средств, тыс.рублей
бюджет Муслюмовского 
муниципального района

федеральный
бюджет

2021 707350,0

2022 707350,0

2023 707350,0



«Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы  ̂
показатели 
социально-эко­
номической 
эффективности

2024 707350,0

2025 707350,0

Итого 3 млн 536 тыс.750руб.
Общий объем финансирования Программы составляет 3 млн 536 
тыс.750 рублей за счет средств бюджета Муслюмовского 
муниципального района РТ.
Примечание: объемы финансирования Программы носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования 
бюджетов соответствующих уровней на соответствующий 
финансовый год и на плановый период, а также выделения средств из 
федерального бюджета на софинансирование мероприятий
Программы»;_________________________________________________
Социально-экономическая эффективность от реализации Программы 
заключается в сохранении социальной стабильности, межэтнического 
и межконфессионального мира и согласия, этнокультурной 
самобытности и удовлетворении социально-культурных потребностей 
представителей народов, проживающих в Муслюмовском 
муниципальном районе Республики Татарстан, и выражается в 
улучшении этнокультурного и социального самочувствия, укреплении 
региональной и общероссийской гражданской идентичности, росте 
эффективности использования этнокультурного потенциала, 
предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов, 
росте инвестиционной и туристической привлекательности региона, 
реализации системы мер, направленных на совершенствование 
социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов. 
Ожидаемые результаты:
-уровень толерантного отношения к представителям другой 
национальности (планируемое значение показателя к 2025 году -89 %); 
-доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межнациональных отношений в Муслюмовском муниципальном 
районе, (планируемое значение показателя к 2025 году -  89 %);
-доля граждан, положительно оценивающих состояние 
межконфессиональных отношений в Муслюмовском муниципальном 
районе (планируемое значение показателя к 2025 году -  88%);
-уровень толерантного отношения к представителям другой 
национальности -  75,0 процента;
-уровень общероссийской гражданской идентичности -  79 процентов; 
-уровень татарстанской идентичности -  79 процентов;
-доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 
дискриминации по национальному признаку, -  93,5 процента;
-доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 
иностранным гражданам -81,7 процента._________________________

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том числе 
проблемы, на решение которых она направлена

Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе на 2021 - 2025 годы» разработана на основании Указа 
Президента Республики Татарстан от 26.07.2013 № УП-695 «Об утверждении Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан». Согласно данной



Концепции, объектом государственной национальной политики является сфера 
межнациональных отношений и этнокультурного развития представителей народов, 
проживающих в Республике Татарстан. Опираясь на принципы Концепции государственной 
национальной политики Республики Татарстан, Программа определяет цели, принципы, 
основные направления, задачи и механизмы реализации государственной национальной 
политики в сфере межнациональных отношений, в создании оптимальных условий для 
удовлетворения этнокультурных потребностей представителей народов, проживающих в 
Муслюмовском муниципальном районе.

Состояние межнациональных (межэтнических) отношений в Муслюмовском 
муниципальном районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием и 
сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 
Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на взаимоуважении и 
доверии, закрепились в районе в виде тенденций с положительной динамикой и являются 
предметом особой заботы органов государственной и муниципальной власти во 
взаимодействии с общественными этнокультурными объединениями и иными институтами 
гражданского общества.

Муслюмовский муниципальный район представляет собой многонациональное и 
поликонфессиональное муниципальное образование Республики Татарстан, развитие 
которого характеризуется тесным этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением 
традиций представителей, проживающих на территории современного Татарстана народов. 
Ведущую роль в данном процессе традиционно играют представители татарского и русского 
народов, составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных 
народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном районе.

В Муслюмовском районе проживают 19326 тысяч человек, из них 90 процентов 
составляют татары - 17269, русские-1248, марийцы-526, 283-другие национальности.

Традиции добрососедства, сложившиеся в Муслюмовском районе в течение 
длительного совместного проживания представителей различных культур и религий, 
сохраняются и в настоящее время. Этому способствует целенаправленная работа по 
формированию общероссийской гражданской идентичности; воспитанию молодого 
поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и обычаям представителей народов, 
проживающих в Республике Татарстан; повышению роли гуманитарного направления в 
процессе образования.

При национальных общинах работают 4 фольклорных ансамбля: татарский
фольклорный ансамбль “Мослим тугайлары”, русский фольклорный ансамбль “Рябинушка”, 
марийский фольклорный ансамбль “Поляр кас”, кряшенский фольклорный ансамбль “Усыкай 
буйлары”. В них работают талантливые преподаватели - представители национальных общин, 
имеющие педагогическое образование. Они играют большую роль в сохранении народной 
культуры этих национальностей, формировании межэтнической и межконфессиональной 
толерантности.

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров системы 
управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и средств массовой 
информации в вопросах этнокультурного развития, межнациональных и 
межконфессиональных отношений, правовое просвещение мигрантов, работа по их 
социально-культурной адаптации и интеграции в обществе. Значительную роль в обеспечении 
межконфессионального мира и согласия в районе, успешной социокультурной адаптации и 
интеграции мигрантов играют институты гражданского общества. Среди них важное место 
занимают важнейшие институты гражданского общества, такие как представительство 
исполкома Всемирного конгресса татар, общественная организация «Ак калфак», Мухтасибат 
Муслюмовского района ДУМ РТ, религиозные организации, Общественный совет района и 
Совет ветеранов. На территории Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан имеется 33 мечети, 1 церковь и Приход храма свв. бесср. Космы и Дамиана 
(Римских).

Представители традиционных религиозных течений во время служб занимаются 
просветительской работой, направленной на недопущение религиозной и



межконфессиональной розни среди жителей. Лидеры духовенства принимают активное 
участие в городских и районных мероприятиях, занимаются просветительской работой. 
Традиционные религиозные объединения находятся в постоянном взаимодействии с 
руководством района.

Проблема развития и гармонизации межнациональных отношений требует 
комплексного подхода, решения программно-целевыми методами.

К ним относятся: - масштабность и многогранность проблемы межэтнической 
интеграции и солидарности; - многоаспектность процесса регулирования межнациональных 
отношений; - взаимосвязанность социальных, этнических и экономических аспектов процесса 
формирования общегражданского согласия среди представителей различных этнических 
групп и проживающих на территории района народов; - необходимость взаимодействия 
органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, национально-культурных 
объединений и религиозных объединений в реализации государственной национальной 
политики, профилактики этноконфликтов и экстремизма.

Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе на 2021 - 2025 годы» нацелена на сохранение 
позитивного характера межнациональных и межконфессиональных отношений в 
муниципальном образовании и призвана содействовать удовлетворению этнокультурных 
потребностей граждан на основе сложившихся многовековых традиций взаимоуважения и 
добрососедства. Программа позволит предотвратить проблемы в сфере межэтнических 
отношений, сохранить и улучшить этнокультурное развитие многонационального населения 
Муслюмовского муниципального района.

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы ее реализации

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, которые 
определены Стратегией государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 
2012 года N 1666 и Концепцией государственной национальной политики в Республике 
Татарстан (в редакции от 26 июля 2013 года), федеральными и региональными законами и 
нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной национальной 
политики в Республике Татарстан.

Цель программы:

Реализация государственной национальной политики в Муслюмовском 
муниципальном районе, укрепление межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений, сохранение 
и поддержка этнокультурного и языкового многообразия народов, проживающих в 
Муслюмовском муниципальном районе, успешная социокультурная адаптация и интеграция 
иностранных граждан в российское сообщество, укрепление общероссийской гражданской и 
татарстанской идентичности».

Задачи программы:
1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов, 

проживающих на территории Муслюмовского муниципального района, и укрепление 
общероссийской гражданской идентичности;

2. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов с 
институтами гражданского общества в сфере государственной национальной политики в 
Республике Татарстан и непосредственно на территории Муслюмовского муниципального 
района;



3. Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия, социокультурной адаптации и интеграции мигрантов;

4. Оказание помощи в создании условий для сохранения и развития национальной 
идентичности татарского народа за пределами республики и района;

5. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика и 
предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве;

6. Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской идеологии;

7. Повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации 
деятельности органов государственной власти на территории Муслюмовского 
муниципального района в вопросах профилактики терроризма и экстремизма;

8. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 
профилактика агрессивного поведения;

9. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, русского и 
других языков в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан;

10. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 
государственной национальной политики в Муслюмовском муниципальном районе 
Республики Татарстан.

Срок реализации Программы: 2021-2025 годы. Этапы реализации не выделяются. 
Данные об индикаторах оценки результатов в разрезе целей, задач, мероприятий Программы 
приводится в приложении к ней.

III Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств 
бюджета Муслюмовского муниципального района.

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств 
(средств предпринимателей, спонсоров) и средств бюджетов Муслюмовского 
муниципального района для реализации программных мероприятий.

Год Объем предполагаемых средств, тыс.рублей
бюджет Республики Татарстан федеральный бюджет

2021 707350,0

2022 707350,0

2023 707350,0

2024 707350,0

2025 707350,0

Итого 3 млн 536 тыс.750руб.

Общий объем финансирования Программы составляет 3 млн 536 тыс.750 рублей, 
средств бюджета Муслюмовского муниципального района.

IV Механизм реализации Программы

В ходе реализации мероприятий Программы заказчик - координатор в лице 
Исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района обеспечивает 
взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий и 
эффективным использованием средств исполнителями. Мероприятия Программы



реализуются на основе муниципальных контрактов, осуществляемых муниципальным 
заказчиком Программы со всеми исполнителями программных мероприятий.

Муниципальные учреждения и организации, участвующие в реализации Программы, 
представляют в Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального Республики 
Татарстан информацию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом.

V. Описание социально-экономической эффективности Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 
сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально-культурных
потребностей представителей народов, проживающих в Муслюмовском районе, и 
выражается:

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия;
в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности;
в росте эффективности использования этнокультурного потенциала;
в предотвращении межнациональных конфликтов;
Эффективность реализации программы будет оцениваться на основании роста 

толерантности и уважения культуре, языку и традиции разных представителей народов. 
Сохранение социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального мира и 
согласия этнокультурной самобытности, и удовлетворение социально-культурной
потребности представителей народов, проживающих в Муслюмовском муниципальном 
районе.

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, ках правило, в отложенном 
по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности (I уважения к культуре, 
языку и традициям представителей разных народов, позитивном изменении ценностных 
ориентаций и норм поведения людей, развитии единого этноку.п шого пространства как 
важного фактора устойчивого развития Муслюмовского муниципального района РТ.

Реализация Программы обеспечит позитивное межнациональное (межэтническое) и 
межконфессиональное взаимодействие представителей на] ов, проживающих в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан, профилактику и 
предотвращение конфликтов на этнической и конфессиональной поч >е, создание условий для 
адаптации мигрантов, минимизацию совершения террористических актов на территории 
района, повышение эффективности государственной системы социальной профилактики 
терроризма и экстремизма, привлечение к организации деятелю ти по предупреждению 
терроризма и экстремизма предприятий, учреждений, организации ех форм собственности, 
а также общественных организаций, обеспечение нормативно- авового регулирования 
профилактики терроризма и экстремизма, улучшение инфо; м щионного обеспечения 
деятельности государственных органов и общественных орг, шзаций по обеспечению 
безопасности на территории Муслюмовкого муниципального рай 1а.



Приложение № 1
к программе "Реализация государственной 
национальной политики в Муслюмовском 
муниципальном районе на 2021 - 2025 годы"

Перечень программных мероприятий по «Реализации государственной национальной политики в 
Муслюмовском муниципальном районе на 2021-2025 годы»

№
п/п Наименование основных мероприятий Исполнители

Сроки
испол
нения

Источник
финансирования

Сумма затрат по годам в тыс. рублях

2021 2022 2023 2024 2025

1. Содействие национально-культурному развитию представителей народов, проживающих на территории Муслюмовского муниципального
района и укрепление общероссийской гражданской идентичности

1.1 Традиционные народные праздники и обряды 
(Сабантуй, Масленица, Семык, Навруз, Троица, 
Питрау и др.)

Исполнительный 
комитет сельских 
поселений, МКУ 

«Отдел культуры», 
МКУ «Управление 

образования», 
Муслюмовский ИРЦ

2021-
2025
гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

330.0 350.0 380.0 380.0 380.0

1.2 Календарные праздники (День защитника
^ гз........:,з, ' Т ■'нд'.''народит,пт женский  день,

, Д л и .  з а щ и т ы  детей , Д еш , 
пожилых люден, день инвалидов, День Г ероев 
Отечества, День народного единства и др.)

МКУ «Отдел 
культуры », 

М К У  «Управление 
образования», 

Муслюмовский ИРЦ

2021-
2025

гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

50.0 50.0 50.0 50.0 50.0

1.3 Театрализованные представления, 
тематические и развлекательные программы на 
русском и татарском языках, турниры по 
национальной борьбе, отражающие темы 
укрепления гражданского единства на 
территории района.

МКУ «Отдел 
культуры», отдел по 
делам молодежи и 

спорту

2021-
2025
гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

25.0 25.0 30.0 30.0 30.0



1.4 Смотры, конкурсы, фестивали народного 
творчества:
- районный молодежный фестиваль эстрадного 
искусства «Созвездие»;
- конкурсы театральных коллективов;
- смотр-конкурс художественной 
самодеятельности предприятий и организаций 
района;
- смотр-конкурс художественной 
самодеятельности сельских поселений района;
- детский конкурс «Яшь бөреләр»; 
-конкурс-фестиваль кому за 60 «Золотой 
возраст»
- в рамках года национальных культур и 
традиций фестиваль коллективного танца 
ветеранов (пенсионеров).

МКУ «Отдел 
культуры», 

МКУ «Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

55.0 60.0 60.0 60.0
60.0

1.5 Цикл мероприятий, посвященных 
международному дню толерантности:
-Беседа за круглым столом с участием 
правоохранительных органов.
- Классные часы на тему «Толерантность -  путь 
к миру».

МКУ «Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

Бюджет района Текущ
ее
финан
сирова
ние

Текущ
ее
финан
сирова
ние

Текущ
ее

финан
сирова

ние

Текуще
е

финанс
ировани

е

Текущ
ее

финан
сирова

ние

1.6 Тематические мероприятия в рамках месячника 
«Экстремизму -  нет!» с привлечением
специалистов и работников 
правое Арани г ел ьных ор! цнов.

МКУ «Управление 
образования», отдел

по деаам молодежи и 
спорту, МКУ «Отдел 
культуры», ОМВД 

России по 
Муслюмовскому 

району

2021-
2025
гг.

- - - - -



1.7 Участие в федеральных, межрегиональных, 
республиканских конкурсах и фестивалях:
- Этнокультурный фестиваль "Наш дом - 
Татарстан"

Республиканский фестиваль детского 
народного творчества «Без - бергә»
- Межрегиональный конкурс театральных 
коллективов «Идел-йорт»

- Межрегиональный Фестиваль-конкурс 
детско-юношеских театральных коллективов 
«Иделкәем & Кариев варислары»

МКУ «Управление 
образования», отдел 
по делам молодежи и 
спорту, МКУ «Отдел 

культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

10.0 15.0 15.0 15.0 15.0

1.8 Проведение мероприятий, посвященных Дню 
России и Дню Республики Татарстан

Исполнительные 
комитеты сельских 
поселений, МКУ 

«Отдел культуры», 
МКУ «Управление 

образования», 
Муслюмовский ИРЦ

2021-
2025
гг.

Бюджет района, 
спонсорские средства

10.0 10.0
10.0 10.0 10.0

1.9 Участие в ежегодной Международной 
просветительской акции «Большой 
этнографический диктант»

Совет и
Исполнительный

комитет
Муслюмовского
муниципального

района,
Общественный совет

2021-
2025
гг.

- - - - -

1.10 Разработка и проведение мероприятий, 
посвященных религиозным праздникам и 
обрядам:
христианским - «Рождество», «Пасха»;

мусульманским - «Ураза-байрам», «Курбан- 
байрам»

Отдел по делам 
молодежи и спорту, 

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг.

Спонсорские средства

15.0 18.0
18.0 18.0 18.0



ш Мероприятия, раскрывающие особенности 
фольклора народов, проживающих на 
территории Муслюмовского муниципального 
района:
- мастер-классы по народным художественным 
промыслам;
- музыкальные вечера, посвященные народным 
музыкальным инструментам;

- мастер-классы по игре на народных 
инструментах;

- творческие вечера фольклорных 
коллективов;

- творческие вечера, посвященные элементам 
национальной одежды.

МКУ «Отдел 
культуры», 

МКУ «Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

Бюджет района

5.0 5.0 5.0 5.0 5.0

2. Совершенствование взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере 
государственной национальной политики в Республике Татарстан и непосредственно на территории Муслюмовского муниципального района
2.1 Проведение районных семинаров-совещаний с 

главами сельских поселений, руководителями 
отделов исполкома, социальной защиты, 
правоохранительных органов, культовых 
учреждений по вопросу реализации 
Концепции государственной национальной 
политики Республике Татарстан

Совет и
Исполнительный

комитет
Муслюмовского
муниципального

района

2021-
2025
гг.

- - - - -

2.2 Повышение квалификации муниципальных 
служащих, осуществляющих деятельность 
религиозных организаций, общественных и 
национальных объединений.

Исполнительный
комитет

2021-
2025
гг. Бюджет района 6.0 7.0 7.0 7.0 7.0

2.3 Организация книжных выставок, 
раскрывающих историю России, Татарстана и 
основы законодательства РФ, РТ

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг. Бюджет района

бюдже
т
район
а

бюдже
т
района

бюдже
т
района

бюджет
района

бюдже
т
района



2.4 Применение современных методов, форм и 
технологий обучения родному языку и 
культуре своего народа

МКУ «Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

- - -
- -

3. Создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и согласия, социально культурной адаптации и
интеграции мигрантов

3.1 Совершенствование механизмов привлечения, Совет и 2021-
отбора и использования иностранной рабочей Исполнительный 2025 - - - - -
силы в Муслюмовском муниципальном районе комитет гг.

3.2 Проведение курса мероприятий по правовому МКУ «Отдел 2021-
просвещению мигрантов, по оказанию помощи культуры», 2025
в социально-культурной адаптации и миграционная гг. " " - ~ -

интеграции в Муслюмовском муниципальном службарайоне
3.3. Проведение встреч, круглых столов с Национально - 2021-

представителями национально -  культурных культурные 2025 Бюджет района - - 3.0 3.0 3.0
объединений с мигрантами. объединения гг.

3.4 Гарантия равных прав: МКУ «Отдел 2021-
Познавательные мероприятия к Дням культуры», МКУ 2025
Конституции РФ, РТ «Управление гг. — — '

образования»
4. Оказание помощи в создании условий для сохранения и развития национальной идентичности татарского народа за пределами республики и

района
Оказание помощи в проведении праздника Отдел по делам 2021- Бюджет РТ по по по по

4.1 «Сабантуи» региональным татарским молодежи и спорту, 2025 соглас соглас соглас П О соглас
национально-культурным автономиям по МКУ «Отдел гг. овани овани овани согласо овани
графику МК РТ культуры» ю ю ю ванию ю

5. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, русского и других языков в Муслюмовском муниципальном районе 
_____________________________________________________ Республики Татарстан_____________________________________________________



5.1 -Тематические мероприятия, приуроченные к 
Международному Дню родного языка.

-Тематические мероприятия ко Дню 
славянской письменности и культуры

-Тематические мероприятия, посвященные 
Дню татарского языка.

-Тематические мероприятия, посвященные 
Дню русского языка.

МКУ «Отдел 
культуры», МКУ 

«Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

Бюджет района

6.0 6.0 6.0 6.0 6.0

6. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализ*
муниципальном районе

щии государственной национальной политики в Муслюмовском 
’еспублики Татарстан

6.1 Комплектование фондов библиотек 
произведениями народов России на татарском и 
русском языках

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района
7.0 7.0 7.0 7.0 7.0

6.2 Литературные мероприятия, знакомящие с 
культурой, традициями разных народов, 
направленных на гармонизацию 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений

МКУ «Отдел 
культуры», МКУ 

«Управление 
образования»

2021-
2025
гг.

Бюджет района

- - - - -

7. Участие в республиканских , всероссийских, международных конкурсах и фестивалях
в рамках исполнения задач, поставленных Программой

7.1 Участие в республиканском этнокультурном 
фестивале "Наш дом - Татарстан"

МКУ «Управление 
образования», МКУ 
«Отлел культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района
5.0 5.0 6.0 6.0 6.0

7.2 V частие в республиканском празднике 
марийской культуры «Семык»

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района
5.0 6.0 6.0 6.0 6.0

7.3 Участие в республиканском празднике 
кряшенской культуры «Питрау»

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района
5.0 5.0 6.0 6.0 6.0

7.4 Участие в республиканском фестивале 
«Каравон»

МКУ «Отдел 
культуры»

2021-
2025
гг.

Бюджет района
5.0 6.0 6.0 6.0 6.0


